МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «ГАРБУЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
 АЛЕКСЕЕВСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
«   27»  февраля  2024г.                                                                                                            №__150____

О проведении всероссийских проверочных работ в  4- м, 5-м, 6 –м, 7-м и 8-м классах в 2024 году

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на основании приказа министерства образования Белгородской области от 21 февраля 2024 г.№ 548 «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Белгородской области в 2024 году», и приказа управления образования администрации Алексеевского  городского округа от 26 февраля 2024г. № 190 «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Алексеевского городского округа в 2024 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в проведении ВПР в 4 классе в следующие сроки:
19 марта 2024 года – по учебному предмету «Окружающий мир»;
20 марта 2024 года – по учебному предмету «Математика»;
2 апреля 2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1 – диктант);
4 апреля 2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2).
2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классе на следующих уроках:
–  по русскому языку (часть 1)  на   2  уроке;
–  по русскому языку (часть 2)  на  2 уроке;
– по математике на  2 уроке;
– по окружающему миру на 2 уроке.
3.  Проведение ВПР в 4 классе организовать в кабинете № 3 (кабинет начальных классов.
4. Провести  ВПР в 5 классе в следующие сроки:
19 марта 2024 года – по учебному предмету «Биология»;
20 марта 2024 года – по учебному предмету «Математика»;
2 апреля 2024 года – по учебному предмету «Русский язык» ;
4 апреля 2024 года – по учебному предмету «История».

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классе на следующих уроках:
– по истории на 2 уроке;
– по биологии на  2 уроке;
– по математике на 2  уроке;
– по русскому языку на 2 уроке.
6.  Проведение ВПР в 5 классе организовать в кабинете № 9 (кабинет русского языка).
7. Провести  ВПР в 6 классе в следующие сроки:
19 марта 2024 года – 1 предмет  на основе случайного выбора: «География», «Биология»;
20 марта 2024  года – по учебному предмету «Математика»;
2 апреля 2024 года – по учебному предмету «Русский язык»;
4 апреля 2024 года – 2 предмет  на основе случайного выбора: «История» «Обществознание».
8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классе  на следующих уроках:
– по русскому языку на 2- 3 уроках;
– по математике на 2 уроке;
– по географии на 2 уроке;
– по истории на 2 уроке;
– по биологии на 2 уроке;
– по обществознанию на 2 уроке.
9.  Проведение ВПР в 6 классе организовать в кабинете №6 (кабинет ОБЖ).
10. Провести  ВПР в 7 классе в следующие сроки:
19 марта 2024 года – 1 предмет  на основе случайного выбора: «Биология», «Физика»;
20 марта 2024 года – по учебному предмету «Математика» ;
2 апреля 2024 года  – по учебному предмету «Русский язык»;
4 апреля 2024 года – 2 предмет  на основе случайного выбора: «История» «Обществознание», «География».
11.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе на следующих уроках:
– по русскому языку на 2-3 уроках;
– по биологии на 2 уроке;
– по математике на 2-3 уроках;
– по географии на 2 уроке;
– по обществознанию на 2 уроке;
– по физике на 2 уроке;
– по истории на 2 уроке.
12. Проведение ВПР в 7 классе организовать в кабинете №11(кабинет физики).
13. Провести ВПР в 8 классе в следующие сроки:
19 марта 2024 года – 1 предмет  на основе случайного выбора: «Химия», «Физика», «Биология»;
20 марта 2024 года – по учебному предмету «Математика»;
2 апреля 2024 года – по учебному предмету «Русский язык»;
4 апреля 2024 года – 2 предмет  на основе случайного выбора: «История», «География», «Обществознание».
14.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классе на следующих уроках:
- по русскому языку на 2-3 уроках;
– по биологии на 2 уроке;
– по математике на 2-3 уроках;
– по географии на 2 уроке;
– по обществознанию на 2 уроке;
– по физике на 2 уроке;
– по химии на 2-3 уроках;
– по истории на 2 уроке.
15. Проведение ВПР в 8 классе организовать в кабинете №15 (кабинет истории).
16.  Назначить ответственным за проведение ВПР в 4, 5, 6, 7, 8 классах Подгорную Е.П., заместителя директора.
17. Назначить ответственным координатором проведения ВПР по МБОУ «Гарбузовская СОШ» Подгорную Е.П., заместителя директора и передать информацию об ответственном координаторе муниципальному координатору.
18. Ответственному школьному координатору проведения ВПР Подгорной Е.П., заместителю директора:
18.1.  Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.
18.2. Скачать в личном кабинете системы ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
18.3. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы.
18.4. Распечатать варианты ВПР на всех участников.
18.5. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.
18.6. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
18.7.В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.
18.8.  Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР.
18.9.Организовать проверку работ в течение не более 3 – х рабочих дней после даты проведения в соответствии с критериями и шкалой оценивания по соответствующему предмету.
18.10. Утвердить   состав  предметных комиссий по проверке работ участников ВПР.(приложение 1)
18.11. Определить места хранения материалов, бумажных заполненных бланков, протоколов с кодами с соблюдением конфиденциальности и в условиях информационной безопасности (срок хранения – до 01.09.2024 г.)
18.12.  Заполнить в течение дня проведения работы и двух последующих дней форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в МБОУ «Гарбузовская СОШ» в виде бумажного протокола.
18.13. Загрузить форму сбора результатов в систему ФИС ОКО (дата загрузки формы по соответствующему предмету указана в Плане-графике проведения ВПР).
18.14. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы для педагогов, обучающихся и родителей/законных представителей по вопросам проведения ВПР.
18.15.	Организовать работу по индивидуальному информированию участников ВПР и их родителей/законных представителей в течение не более 5 рабочих дней после размещения результатов в кабинетах ОО на ФИС ОКО.

19.Назначить организаторами проведения ВПР в  4 классе:
– по учебному предмету «Русский язык» - Шарун Т.И., Скляр С.В.;
– по учебному предмету «Математика»-  Гордиенко Н.В., Харченко Н.А.;
– по учебному предмету «Окружающий мир»- Рыбалко А.С., Скиданова Е.Н.

20. Назначить организаторами проведения ВПР в  5 классе:
– по учебному предмету «История» - Скиданову Е.Н., Шарун Т.И.;
– по учебному предмету «Биология»- Скляр Т.И., Важинскую Л.И;
– по учебному предмету «Математика»- Подгорную Л.Е., Монтус Н.С.;
– по учебному предмету «Русский язык»- Новикова Н.А., Харченко Н.А.

21. Назначить организаторами проведения ВПР в  6 классе:
– по  1 предмету на основе случайного выбора: «География», «Биология»-  Руденко Ю.И., Монтус Н.С.;
– по  2 предмету на основе случайного выбора: «История» «Обществознание»- Гордиенко Н.В., Скляр Т.И;
– по учебному предмету «Русский язык»- Подгорную Л.Е., Гордиенко Н.В.;
– по учебному предмету «Математика»- Новикову Н.А., Рыбалко А.С.

22. Назначить организаторами проведения ВПР в  7 классе:
– по учебному предмету «Русский язык»-Рыбалко А.С., Скиданову Е.Н.;
– по учебному предмету «Математика» -Скляр Т.И.; Руденко Ю.И.;
– по  1 предмету на основе случайного выбора: «Биология», «Физика» -Харченко Н.А, Скляр С.В.;
– по  2 предмету на основе случайного выбора: «История» «Обществознание», «География»- Важинскую Л.И., Харченко Н.А.

23. Назначить организаторами проведения ВПР в  8 классе:
– по 1 предмету  на основе случайного выбора: «Химия», «Физика», «Биология» - Гордиенко Н.В., Подгорная Л.Е.;
– по 2 предмету  на основе случайного выбора: «История», «География», «Обществознание»- Подгорную Л.Е., Руденко Ю.И.;
– по учебному предмету  «Русский язык» - Подгорную Л.Е.,  Скляр Т.И.;
– по учебному предмету «Математика»-  Важинская Л.И.; Скляр С.В.
24. Организаторам проведения ВПР:
24.1 Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы.
24.2. Получить от  ответственного (школьного) координатора проведения ВПР Подгорной Е.П материалы для проведения проверочной работы.
24.3.Выдать комплекты проверочных работ участникам.
24.4. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы.
24.5. Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы.
24.6. Собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их ответственному (школьному) координатору проведения ВПР Подгорной Е.П.
25.Назначить дежурным, ответственным за соблюдение порядка и тишины в соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы Казначеевского П.А., преподавателя – организатора ОБЖ.

 Директор школы:	                            Л.В. Андрусь

С приказом ознакомлены:	                       Е.П.Подгорная
                                                                     С.В. Скляр
                                                                     Л.И. Важинская
Т.И.Скляр
Л.Е. Подгорная
Е.Н. Скиданова
Н.С. Монтус
Н.А. Новикова
П.А.Казначеевский
                                                                     А.С. Рыбалко
                                                                      Н.В. Гордиенко
Т.И. Шарун
Н.А. Харченко
Ю.И. Руденко

Приложение № 1
к приказу директора
№      от 27.02.2024

Состав предметных комиссий по проверке работ участников ВПР

	Класс
	Предмет
	Учитель

	4
	Русский язык
	Монтус Н.С.

	4
	Математика
	Гордиенко Н.В.

	4
	Окружающий мир
	Подгорная Л.Е.

	5
	Русский язык
	Подгорная Л.Е.

	5
	История
	Новикова Н.А.

	5
	Биология
	Скляр Т.И.

	5
	Математика
	Шарун Т.И.

	6
	Русский язык
	Гордиенко Н.В.

	6
	Математика
	Скиданова Е.Н.

	6
	1 предмет на основе случайного выбора
	Подгорная Е.П., Скляр Т.И

	6
	2 предмет на основе случайного выбора
	Новикова Н.А.

	7
	Русский язык
	Важинская Л.И.

	7
	Математика
	Скиданова Е.Н.

	7
	1 предмет на основе случайного выбора
	Скляр Т.И.,  Шарун Т.И.

	7
	2 предмет на основе случайного выбора
	Подгорная Е.П., Новикова Н.А.

	8
	Математика
	Шарун Т.И.

	8
	Русский язык
	Важинская Л.И.

	8
	1 предмет на основе случайного выбора
	Подгорная Е.П., Скляр Т.И.,
Шарун Т.И.

	8
	2 предмет на основе случайного выбора
	Подгорная Е.П., Новикова Н.А.

[bookmark: _GoBack]